
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO  7 
“Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali” 

      Settore n. 7 
Pari opportunità, Politiche di Genere, Volontariato, Servizio civile e Immigrazione 

 
 
 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
 
ASSUNTO il 15/12/2017                   prot. n. 3444 
 
 
 
 
 
 
 
"Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria" 
 
 
N.     15630                  del    28/12/2017 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Cap.U6201072302. Impegno di spesa e approvazione Avviso Pubblico Regionale per la 
concessione di contributi agli Ambiti Territoriali Ottimali per la promozione e l’attuazione di iniziative di 
studio, ricerca, informazione e sperimentazione finalizzate a sostenere il ruolo del volontariato 
organizzato e favorirne lo sviluppo (L.R. n°33/2012). 
 
   
Ai sensi dell’art.4 del D.lgs. n°118/2011, si esprime il prescritto 
visto di regolarità contabile, in ordine all’esistenza degli 
elementi costitutivi dell’impegno, alla corretta imputazione della 
spesa ed alla disponibilità nell’ambito dello stanziamento di 
competenza autorizzato. 
 

Il Dirigente del Settore 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 23 del  19 Febbraio 2018



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
VISTE/I 

- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che 
individua i compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

- Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
controllo da quella di gestione”; 

- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R. n. 329 dell’11 agosto 2016, con la quale è stato individuato il dott. Fortunato Varone per 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali”; 

- il D.P.G.R n. 125 del 12 agosto 2016 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e il D.D.G. n.8968 
del 08/08/2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Edith Macrì,  l’incarico di dirigente del 
Settore n. 7 Pari opportunità, Politiche di genere, Volontariato, Servizio civile e Immigrazione del 
Dipartimento n. 7; 

VISTA la legge 11 agosto 1991, n.266 “Legge Quadro sul volontariato”; 
VISTA la legge regionale 26 luglio 2012, n. 33, abrogativa della precedente Legge regionale n.18/1995, 
che ha inteso riconoscere l’opera, il valore sociale e la funzione del volontariato, dettando norme per la 
sua disciplina ma anche per la sua promozione, valorizzazione e sostegno; 
CONSIDERATO che l’art. 10 della legge regionale citata prevede il sostegno alle associazioni di 
Volontariato operanti sul territorio, stabilendo varie misure finanziarie al fine di consentire alle stesse di 
perseguire i propri fini statutari di solidarietà sociale, tra cui quelli indicati al comma 1 secondo cui la 
Regione Calabria, al fine di sostenere il ruolo del volontariato organizzato e favorirne lo sviluppo “… 
promuove e attua, in collaborazione con gli enti locali e con i soggetti privati interessati, iniziative di 
studio, ricerca, informazione e sperimentazione nel settore.”; 
VISTA la D.G.R. n. 118 del 08/04/2014 ad oggetto “Legge regionale 26 luglio 2012, n. 33 recante 
“Norme per la promozione e la disciplina del volontariato. Atto di indirizzo per l’utilizzazione delle risorse 
finanziarie.”, che ha stabilito i criteri e le modalità per l’impiego dei fondi in favore del volontariato e i 
requisiti oggettivi cui devono uniformarsi le associazioni al fine di poter ottenere i finanziamenti di che 
trattasi in relazione a specifiche finalità che la Regione Calabria intende perseguire nell’ambito delle 
politiche sociali; 
VISTO l’avviso pubblico regionale per la concessione di contributi agli Ambiti Territoriali Ottimali per la 
promozione e l’attuazione di iniziative di studio, ricerca, informazione e sperimentazione finalizzate a 
sostenere il ruolo del volontariato organizzato e favorirne lo sviluppo (L.R. n°33/2012) e relative allegati, 
acclusi al presente provvedimento; 
PRESO ATTO che sul Bilancio della Regione Calabria 2017/2019 è stata allocata al capitolo d’uscita 
Cap.U6201072302 per l’annualità 2017 una somma pari ad € 100.000,00 euro per “Misure a sostegno 
delle Associazioni di volontariato che operano con fini esclusivi di solidarietà sociale (L.R. 33/2012) – 
Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali.”; 
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno della somma di € 100.000,00 per finanziare l’Avviso 
Pubblico Regionale per la concessione di contributi agli Ambiti Territoriali Ottimali per la promozione e 
l’attuazione di iniziative di studio, ricerca, informazione e sperimentazione finalizzate a sostenere il ruolo 
del volontariato organizzato e favorirne lo sviluppo (L.R. n°33/2012) in oggetto; 
VISTA la proposta di impegno nr. 8544/2017 del 14/12/2017 generata telematicamente e allegata al 
presente atto; 
ATTESTATO da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 23 del  19 Febbraio 2018



assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 
VISTO il d.lgs. 118/2011; 
VISTA la L.R. nr. 7/96; 
VISTA la L. R. nr. 47 del 23/12/2011; 
VISTA le leggi regionali n. 43-44-45 del 27.12.2016 di approvazione del bilancio anno 2017 e pluriennale 
2017/2019; 
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta la propria competenza; 
SU proposta del funzionario responsabile del procedimento formulata alla luce dell’istruttoria compiuta 
dalle strutture interessate; 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
DI APPROVARE l’avviso pubblico regionale per la concessione di contributi agli Ambiti Territoriali 
Ottimali per la promozione e l’attuazione di iniziative di studio, ricerca, informazione e sperimentazione 
finalizzate a sostenere il ruolo del volontariato organizzato e favorirne lo sviluppo (L.R. n°33/2012) e 
relative allegati, acclusi al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
DI IMPEGNARE la somma di € 100.000,00 sul cap. uscita U6201072302 “Misure a sostegno delle 
Associazioni di volontariato che operano con fini esclusivi di solidarietà sociale (L.R. 33/2012) – 
Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali” del Bilancio 2017, e nello specifico per l’avviso Pubblico 
Regionale per la concessione di contributi agli Ambiti Territoriali Ottimali per la promozione e l’attuazione 
di iniziative di studio, ricerca, informazione e sperimentazione finalizzate a sostenere il ruolo del 
volontariato organizzato e favorirne lo sviluppo (L.R. n°33/2012), giusta proposta di impegno nr. 
8544/2017 del 14/12/20217; 
DI DARE ATTO che la copertura finanziaria ricade sul cap. U6201072302, imp. nr. 8544/2017, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul B.U.R.C. ai sensi della Legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 
14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente. 
 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 (sessanta) giorni dalla 
pubblicazione ovvero, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
(centoventi) giorni dalla pubblicazione. 
 
                     Il Responsabile del Proc.to                                                  Dott.ssa Edith MACRI’ 
                      Dott. Angelo PARENTE                                                     

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 23 del  19 Febbraio 2018


	BURC n. 23 del  19 Febbraio 2018
	REGIONE CALABRIA


